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В В Е Д Е Н И Е

Наиболее распространенным методом реагентной обработки воды поверх-

ностных источников на водоочистных комплексах является коагулирование. В ре-

зультате введения коагулянтов и последующего осветления воды из неѐ удаляют-

ся грубодисперсные и коллоидные загрязнения, снижается цветность, перманга-

натная окисляемость, концентрации ионов тяжелых металлов, СПАВ, нефтепро-

дуктов.

Стабильная работа отстойников, осветлителей и фильтров на станциях во-

доподготовки зависит не только от правильно выбранных марок и доз коагулян-

тов, но и от эффективности проведения процесса хлопьеобразования.

Значительное влияние на величину гидравлической крупности образовав-

шихся при коагуляции хлопьев оказывают режимы смешения коагулянтов с во-

дой. Неэффективное смешение приводит к перерасходу реагентов и повышению

себестоимости очистки воды.

В настоящее время на большинстве очистных сооружений водопровода

применяются гидравлические или механические смесительные устройства. Гид-

равлические смесители просты по конструкции и надѐжны в эксплуатации, одна-

ко при расходах воды ниже расчѐтных значений эти устройства не обеспечивают

эффективного смешения с коагулянтом вследствие снижения турбулизации пото-

ка. Более совершенными являются механические смесители турбинного или про-

пеллерного типов, позволяющие быстро и равномерно смешать реагенты с водой,

а также изменять режимы перемешивания в зависимости от качества воды. Недо-

статком механических смесителей является их весьма высокая энергоѐмкость и

недостаточная эксплуатационная надѐжность.

Поэтому разработка новых конструкций смесителей и рациональных спосо-

бов коагулирования воды, позволяющих интенсифицировать процесс агломера-

ции примесей при незначительных энергозатратах и улучшить работу осветли-

тельных сооружений станций водоподготовки является актуальной задачей.
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Данная диссертация выполнялась в рамках программы социально-

экономического развития Пензенской области до 2020 г., в которой значительное

внимание уделено совершенствованию работы водопроводных очистных соору-

жений (ВОС).

Анализ литературных источников, проведенный автором, показал, что од-

ним из наиболее эффективных способов быстрой агломерации взвешенных ве-

ществ в воде после добавления коагулянта является контактная коагуляция, про-

исходящая на зѐрнах контактной загрузки из инертного материала. Кроме высо-

кой интенсивности процесса, контактная коагуляция отличается применением

меньших доз коагулянта, независимостью от щелочности и температуры воды,

меньшим влиянием рН на агломерацию примесей. До настоящего времени кон-

тактная коагуляция применялась на сооружениях очистки воды – контактных

осветлителях и фильтрах, где совместно с процессом агломерации примесей

осуществляется одновременное осветление воды в условиях ламинарной филь-

трации через слой мелкозернистой загрузки. Экспериментальные исследования

показали, что контактная коагуляция может происходить на поверхности грубо-

зернистой загрузки и при турбулентном фильтровании. Использование грубозер-

нистых загрузок, обладающих весьма высокой удельной поверхностью и низким

сопротивлением, в смесителях гидравлического типа на станциях водоподготов-

ки позволит интенсифицировать процессы хлопьеобразования и повысить эффек-

тивность работы осветлительных сооружений (отстойников и фильтров). Сниже-

ние доз коагулянтов, требуемых для качественной очистки природной воды, при

этом можно обеспечить за счѐт совместного применения контактных загрузок и

безреагентных способов интенсификации процесса коагуляции, не требующих,

как правило, значительных эксплуатационных затрат и сложного оборудования.

Степень разработанности темы. Исследованиями процессов коагуляции

природных вод в присутствии контактных сред занимались такие ученые, как

Д.М. Минц, В.З. Мельцер, Е.Д. Бабенков, Р.И. Аюкаев, М.Г. Журба, Ж.М. Гово-

рова, Е.Ф. Кургаев, А.В. Бутко, В.А. Лысов, В.А. Михайлов, Ю.Л. Сколубович,

Е.Л. Войтов и др. Теоретические и экспериментальные зависимости, полученные
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данными авторами, могут быть использованы для расчетов сооружений, работа-

ющих в условиях ламинарного фильтрования, стеснѐнного осаждения или коагу-

ляции в свободном объеме воды. В настоящей диссертации исследуются малоизу-

ченные закономерности процессов коагуляции примесей воды при турбулентном

фильтровании через крупнозернистые загрузки.

Цель работы. Целью диссертации является разработка и исследование реа-

гентосберегающей технологии коагуляции воды поверхностных источников в

гидравлических смесителях с применением крупнозернистых контактных загру-

зок и безреагентных способов интенсификации процессов агломерации приме-

сей.

Задачи исследования. В соответствии с поставленной целью определены

следующие задачи исследований:

- теоретический анализ процессов агломерации примесей при обработке во-

ды коагулянтами;

- теоретические и экспериментальные исследования процесса турбулентно-

го фильтрования малоконцентрированной водной суспензии через крупнозерни-

стые загрузки различного фракционного состава;

- экспериментальные исследования влияния режимов коагуляционной обра-

ботки с применением грубозернистой контактной загрузки на эффективность

осветления воды отстаиванием и фильтрованием;

- теоретическое обоснование и экспериментальное исследование реагенто-

сберегающей технологии коагуляционной обработки природной воды в смесите-

лях с применением контактной загрузки и перспективных безреагентных спосо-

бов интенсификации процессов коагуляции примесей;

- разработка рекомендаций к расчѐту и проектированию гидравлических

смесительных устройств с контактной грубозернистой загрузкой.

Научная новизна работы заключается в следующем:

- установлены основные закономерности турбулентного фильтрования воды

через слой крупнозернистой загрузки;
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- получены математические зависимости для определения гидравлических

характеристик контактной загрузки при турбулентном фильтровании природной

воды, обработанной коагулянтом;

- разработан новый реагентосберегающий способ коагулирования воды,

включающий в себя рециркуляцию части коагулируемой воды, еѐ турбулентное

фильтрование через слой контактной загрузки и концентрированный ввод коагу-

лянта в рециркуляционный поток;

- определено влияние технологических характеристик предложенного спо-

соба обработки воды (степени рециркуляции коагулируемой воды, точек ввода

реагентов, параметров фильтрования через контактную загрузку и еѐ фракцион-

ного состава) на эффективность последующей очистки и выбор оптимальных доз

коагулянта;

- разработана новая конструкция гидравлического смесителя, обеспечива-

ющая интенсивный процесс хлопьеобразования при добавлении коагулянта при

широком диапазоне изменения параметров качества исходной воды;

- получена математическая модель, устанавливающая зависимость повыше-

ния эффекта очистки воды от технологических параметров ее коагуляционной

обработки в различные периоды года (на примере сурской воды).

Теоретическая и практическая значимость диссертации.

Теоретически определены гидравлические характеристики зернистых загру-

зок при турбулентном режиме фильтрования и установлены закономерности

укрупнения примесей коагулируемой природной воды в процессе еѐ движения

через слой крупнозернистой контактной массы.

Предложена и апробирована в промышленных условиях новая реагентосбе-

регающая технология коагуляционной обработки воды поверхностных источни-

ков с применением гидравлических смесительных устройств с грубозернистой

контактной загрузкой, обеспечивающая высокое качество водоподготовки. Раз-

работаны рекомендации к расчету и проектированию устройств и оборудования,

входящих в состав предложенной технологической схемы реагентной обработки

воды.

9

Технология с применением рециркуляции части коагулируемой воды, кон-

центрированного ввода коагулянта и контактной коагуляции на крупнозерни-

стой загрузке внедрена в проект реконструкции водопроводных очистных соору-

жений пл. «Кирпичная» г. Пензы производительностью 220 тыс. м
3
/сут. Расчет-

ный годовой экономический эффект от внедрения за счет экономии алюмосодер-

жащих коагулянтов составил 1 883 тыс. руб. в ценах 2015 года.

Методология и методы диссертационного исследования.

Методология исследования диссертационной работы включает системный

подход к аналитическому обобщению сведений, содержащихся в научно-

технической и специальной литературе, использование методов химического

анализа и планирования экспериментов, автоматизированную обработку

полученных экспериментальных данных с применением компьютерных

программ. Объектом исследования являлась природная вода поверхностного

источника, а предметом исследования – способ и технология коагуляционной

обработки воды в смесительных устройствах станций водоподготовки.

Положения, выносимые на защиту:

- теоретические и экспериментальные исследования процессов турбулентного

фильтрования и коагуляции примесей природной воды с применением крупно-

зернистых контактных загрузок;

- обоснование реагентосберегающего способа коагулирования воды, включа-

ющего рециркуляцию части обрабатываемой воды в гидравлическом смесителе,

концентрированный ввод коагулянта и контактную коагуляцию рециркуляцион-

ного потока на крупнозернистой загрузке;


[…]


где ρсм – плотность смеси.

ρсм= ρ · (1-Сг), кг/м
3
(5.15)

где ρ – плотность воды, ρ=1000 кг/м
3
.

Потери напора в метрах водяного столба, соответствующие найденному

значению Δр, определяются из соотношения

hр= Δр/ρ·g, м. (5.16)

5.3.3.Водоподъемное устройство

Определяется требуемый напор, развиваемый водоподъемным устройством

Н= НГ+ hp+hи, м (5.17)

где НГ – геометрическая высота подъема воды, м;

hи – напор на излив в контактной камере, м.

Величина НГ находится из выражения

НГ= Н2+Δ1+0,5dр- Нкс , м (5.18)

где Нкс – глубина воды в последнем коридоре смесителя, м (см. рисунок

5.2).

Нкс= Н1- Δ hсм , м (5.19)

Δ hсм – потери напора в смесителе, м.

При использовании эрлифта в качестве водоподъемного устройства опреде-

ляется удельный расход воздуха на единицу объема подкачиваемой воды [70] из

соотношения

, (5.20)

где L – длина эрлифта, м.
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 L= Н + h , м. (5.21)

где h – глубина погружения эрлифта от уровня воды в смесителе до места

подвода воздуха, м (см. рисунок 5.2).

После определения удельного расхода воздуха по (5.20) производится уточ-

ненный расчет рециркуляционного трубопровода, начиная с формулы (5.9).

При использовании насоса в качестве водоподъемного устройства для

найденных значений Qр и Н подбирается марка насоса и мощность его электро-

двигателя.

5.3.4.Подбор воздуходувки

Расчетный расход воздуходувки принимается равным QВ. Напор воздухо-

дувки определяется по формуле

НВ= h+Δhв+ Δhвсм, м (5.22)

где hвсм – потери напора в воздухосмесительном устройстве эрлифта,

hвсм=0,25, м.

Δhв – потери напора в воздуховоде, Δhв=0,1-0,15 м.

При известных значениях QВ и Н подбирается марка воздуходувки и мощ-

ность электродвигателя.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основе анализа литературных источников показано, что способ кон-

тактной коагуляции с использованием зернистых загрузок во многих случаях

обеспечивает повышение скорости агломерации примесей природной воды после

ее коагуляционной обработки. Применение крупнозернистой контактной загрузки

в конструкциях гидравлических смесителей водопроводных очистных сооруже-

ний позволяет стабильно интенсифицировать процесс хлопьеобразования в усло-

виях постоянно изменяющегося в течение года качества воды поверхностного ис-

точника при сохранении высокой пропускной способности смесительных

устройств.

2. Установлено, что эффективность процесса укрупнения микрохлопьев

скоагулированной взвеси при контактной коагуляции с использованием крупно-

зернистых загрузок определяется величиной гидравлического сопротивления

контактной массы, скоростью фильтрования, начальной концентрацией скоагули-

рованных примесей, а также пористостью загрузки в условиях предельной насы-

щенности.

3. На основании экспериментальных исследований выявлен характер зави-

симости изменения гидравлического уклона крупнозернистой контактной загруз-

ки от времени фильтрования коагулированной природной воды при развитом тур-

булентном режиме ее движения в порах (Re>76).

Получена математическая зависимость, адекватно описывающая законо-

мерность изменения гидравлического уклона от скорости фильтрования, крупно-

сти и пористости крупнозернистой контактной массы в условиях предельной

насыщенности ее порового пространства при турбулентном режиме движения ко-

агулированной воды.

4. Предложен, теоретически и экспериментально обоснован реагентосбере-

гающий способ коагуляционной обработки природной воды в гидравлическом

смесителе, предусматривающий рециркуляцию части коагулируемой воды, кон-

центрированный ввод коагулянта, пропуск рециркуляционного потока через слой
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крупнозернистой загрузки при турбулентном режиме движения и возврат его в

начало смесителя.

Экспериментально установлены рекомендуемые параметры процесса пере-

мешивания рециркуляционного потока воды с раствором коагулянта в слое кон-

тактной загрузки; градиент скорости перемешивания от 180 до 800 с
-1

, время кон-

такта воды с крупнозернистой загрузкой не менее 9,0 с, крупность загрузки от 10

до 50 мм, величина рециркуляционного расхода в пределах 7-10% от общего рас-

хода обрабатываемой воды.

5. Использование предлагаемого способа и технологии концентрированного

коагулирования воды с рекомендуемыми параметрами перемешивания рецирку-

ляционного потока в крупнозернистой загрузке позволит снизить дозы СА в лет-

ний период на 20%, а в осенне-зимний период на 25% без ухудшения качества во-

доочистки по сравнению с традиционным способом коагуляционной обработки и

перемешивания всего расхода природной воды в типовом смесителе. В период

паводка при значительной мутности исходной воды (М>50 мг/л) ее реагентная

обработка с применением крупнозернистой загрузки нецелесообразна вследствие

отсутствия экономии коагулянта.

6. Получена математическая зависимость, адекватно описывающая повы-

шение эффекта осветления природной воды после ее коагуляционной обработки

предлагаемым способом и последующей двухступенчатой очистки отстаиванием

и фильтрованием.

7.Технология коагулирования с применением крупнозернистой контактной

загрузки прошла производственные испытания на блоке II пл. «Кирпичная» ВОС

г. Пензы производительностью 80 тыс. м
3
/сут.

Расчетный годовой экономический эффект от внедрения новой технологии

составил более 1 млн. 800 тыс. руб. (в ценах 2015 года).

8.Разработаны рекомендации к расчету основных устройств и оборудова-

ния, входящих в состав технологической схемы коагуляционной обработки воды

с использованием крупнозернистой контактной загрузки. Результаты работы мо-

гут быть рекомендованы к внедрению на очистных сооружениях коммунальных

водопроводов с коагуляционной обработкой воды поверхностных источников.
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