## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание
ученой степени кандидата технических наук

**САЛМИНА Сергея Михайловича**

**«Коагуляция примесей природных вод с использованием
крупнозернистой контактной загрузки»**

по специальности 05.23.04 – «Водоснабжение, канализация, строительные
системы охраны водных ресурсов»

Основным технологическим приёмом обработки природной воды для улучшения удаления из неё грубодисперсных и коллоидных примесей является коагуляция. Важной особенностью коагулирования является то, что в зависимости от условий проведения процесса определяется эффективность дальнейшей очистки воды на отстойниках и фильтрах. В связи с этим актуальность проблемы совершенствования работы смесительных устройств на станциях водоподготовки, которая рассматривается в диссертации С.М. Салмина, не подлежит сомнению.

Автор ставит целью диссертации разработку и исследование именно реагентосберегающей технологии коагулирования воды, что вызывает безусловный интерес к ней с практической точки зрения.

В связи с тем, что процесс контактной коагуляции в толще крупнозернистой загрузки является малоизученным, в диссертации исследуется весьма широкий круг теоретических и экспериментальных задач, а именно

- теоретический анализ процессов агломерации примесей при обработке воды коагулянтами;
- теоретические и экспериментальные исследования процесса турбулентного фильтрования малоконцентрированной водной суспензии через крупнозернистые загрузки различного фракционного состава;
- экспериментальные исследования влияния режимов коагуляционной обработки с применением грубозернистой контактной загрузки на эффективность осветления воды отстаиванием и фильтрованием;
- теоретическое обоснование и экспериментальное исследование реагентосберегающей технологии коагуляционной обработки природной воды в смесителях с применением контактной загрузки и перспективных безреагентных способов интенсификации процессов коагуляции примесей;

- разработка рекомендаций к расчёту и проектированию гидравлических смесительных устройств с контактной грубозернистой загрузкой.

Результаты и выводы, полученные в работе, наглядно показывают, что все поставленные задачи соискателем были выполнены в полном объеме. Материалы диссертации могут быть использованы как специалистами, осуществляющими эксплуатацию водочистных станций, так и сотрудниками проектных организаций.

В качестве замечания по работе можно отметить следующее:

- из текста автореферата не ясно, требуется ли регенерация слоя крупнозернистой загрузки, и если требуется, то с какой периодичностью её надо проводить.

Данное замечание не носит принципиальный характер и не снижает в целом положительное мнение о диссертации.

Считаю, что работа С.М. Салмина выполнена в достаточном объеме, удовлетворяет требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам автор, Салмин Сергей Михайлович, заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.23.04 «Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов».

Доцент кафедры водоснабжения и водоотведения
ФГБОУ ВПО «Тюменский государственный архитектурно-строительный университет», канд.техн.наук

С.В.Максимова

26.10.2015г

Подпись

С.В.Максимовой

ЗАВЕРЯЮ

Мач. Уфидо

И.С.Исраево

Контактные данные:

Ф.И.О.

Максимова Светлана Валентиновна

Ученая степень

Кандидат технических наук

Специальность, по которой защищена диссертация 05.23.04 - Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов кандидатская

Ученое звание

Доцент

Полное название организации

ФГБОУ ВПО «Тюменский
государственный архитектурно-
строительный университет»

Почтовый адрес

625001, г. Тюмень,
ул. Луначарского, 2

Контактный телефон

8(3452) 434535

e-mail:

[sovnet@tgasu.ru](mailto:sovnet@tgasu.ru)